ad

ad §. præfatiq. ordinarii. ad verb. dispositionem. de Collat. in Concord. fac.
text. cum Gloss. in c. cum in illis. 16. §. illis. de præbend. in 6.

Talia beneficia Electiva sunt Pontificatus, (de quo supra) Patri- 4
archatus, Archi-Episcopatus, Episcopatus omnesque Collegiarum Ec-
clesiarum Prepositurae; Nisi aliter ex fundatione, consuetudine, præscri-
ptione legitima, aut privilegio, obtineat. Vallenf. d. loc. num. 4.

Omnia tamen beneficia Electiva formam Electionis non ex- 5
gunt; & quia propter. de elect. & quam sit. eod. in 6. sed tantum quando
Electio fit ad Cathedrales & Regulares Ecclesias, non si ad inferiores
dignitates; quarum Ecclesia non dicuntur viduaræ Pastore: Rot. de-
cif. 288. in novis. incipit. Major pars Dominorum. Attamen in decif.
242. in novis. dicitur d. constit. quia propter. tam in Ecclesiis Episcopali-
bus & Abbatialibus, quam in aliis, in quibus est Populi cura, habere lo-
cum, si ibi electus præsit per modum capitis, & Prælat. Tholofan. d. loc.
num. 2. in fin.

Pertinet Electio ad Collegium, cui Pastor queritur: can. congrega- 6
to. 16. qu. 1. c. Abbatem. cum seq. de elect. Sylvestr. verb. Electio. 1. qu. 1.
Garc. de benef. parte 5. cap. 4. num. 9. Nisi obstat consuetudo aut pri-
legium, atque contraria Superioris voluntas: quamvis in ipso Collegio,
non extant nisi duo vel tres legitimi vocales; quia ad eos spectabit elec-
tio; non tamen si fuerint minus quam duo. c. 1. eod. Mascard. de pro-
bat. concl. § 84. num. 3. Frater Emanuel. quest. regul. tom. 2. qu. 53. art.
11. in princ. Raynu. de voce Canonic. qu. 1. num. 3.

Sed Collegio saltem in duobus constituto, totum Jus, aliis mor- 7
tuis, privatis, suspensis, vel excommunicatis, ad unum reduci, & in eo
confervari potest. Gloss. in verbo pauciores. c. gratum. de postul. Prælat.
& verb. duo. inc. 1. de elect. Lezana. in sum. Quest. regul. tom. 1. cap. 1 §.
num. 6. & tom. 3. verb. Electio. num. 4. Seraphin. decif. 860. num. 7. &
decif. 1050. num. 5. Barbos. d. loc. num. 46.

Eligere possunt omnes ii, qui vel pacto, vel privilegio, vel con- 8
suetudine hoc jus obtinuerunt. c. 3. de causs. possess. & prop. c. ult. 16.
qu. ult. Hofstiens. in §. quis possit. hic. Nisi jure prohibeantur.

Prohibentur quidam, Lege, natura, moribus. secund. l. cum Prætor.
12. §. non autem. ff. de judic.

Lege

⁹ Lege prohibentur. Primo Prälatus vivus successorem; puta cum effectu ut possit succedere; ex concilio Antiocheno. can. 23. relat. in can. 3. Episcopo non licere. 8. qu. 1. ex Concilio Papa Martini. can. 8. in can. Episcopo non liceat, ca. 8. qu. 1. in Synodo Romana. sub Pontifice S. Hilario. cap. 5. can. 4. pleriq. can. 8. qu. 1. can. 2. & 3. & per tot. caus. 7. qu. 1. Quia Ecclesiastica beneficia hæreditaria successionis jure concedi non debent. can. 7. Apostolica. 8. qu. 1. c. fin. dist. 5. 1. c. consuluit. de jure patronat. c. præsentiam. de filiis Presbyter. Ubi enim Präpositi capacitas & merita perpendi debent, ibi sanguinis non habenda ratio. Nisi aliter vel Lege concessum, vel ex privilegio receptum. ut in can. in Synodo. dist. 6. 3. can. petiſti. 7. qu. 1.

Non tamen prohibetur viventi tractare de successore, cum Collegio, cique commendare aliquem, can. 1. & 2. can. Apostolica. 7. qu. 1. Potest & Papa cum Successore ita nominato dispensare, d. can. petiſti. Licuit & Coadjutorem sibi viventi eligere; dignitatemque deponere Episcopalem. c. 1. & 2. caus. 8. qu. 1. c. 1. de renuntiat. in 6.

Secundo. Nemo potest eligere scipsum; quia nec scipsum instituere, aut sibi dare beneficium potest; cum inter dantem & accipientem debeat esse differentia, cap. fin. de instiſt. Nec quis potest scipsum præsentare ad beneficia sui patronatus. c. per nostras. de jure patron. Nec scipsum baptizare, cap. debitum. 4. de baptismo. ordinare. can. d. dicimus. 24. qu. 1. Cum nemo plurimum simul & semel vices subire possit, c. presbyters. 16. qu. 1.

Tertio. Qui sacris Ordinibus non sunt decorati. Clem. ut ii. ubi Gloss. de atat. & qual. Concil. Trident. sess. 22. dereformat. qu. 4. Si quis tamen vacationis tempore non sit initiatus sacris, suscepit vero Subdiaconatum tempore electionis, votum habebit; quia ut eo tempore sit habilis sufficit. Gloss. verbo. constitutum in d. Clem. ut ii. & ibi Abb. num. 9.

Quarto; Regularis non professus, vel Laicus conversus in Elecione Präpositorum in monasterii, Ecclesiisque Regularibus. can. ex eo. 32. §. fin. de electione. & ibi Anchor. num. 3. Sylvester verb. Elecțio. 4. num. 5. Castell. de elecț. Canonic. Tholosan. de elecț. cap. 7. num. 5. Barbosa de jure Ecclesiast. lib. I. cap. 19. num. 49. & 50. Fr. Eman. quæſt. Regul. tom.

tom. 2. cap. 3. in fin. i. conclus. nisi ex privilegio, statuto, vel consuetudine habeant vocem conversi. c. 2. de institut. Gloss. in verbo Electionibus. c. ex eo. §. in Ecclesiis. de elect. in 6. fac. text. in c. et si Christus de jurejur. in vers. Vos & conversi. &c. Frideric. de Senis. conf. 107.

Quintò; Qui ex ordine mendicantium ad ordinem alium transferunt, non habent, ibi in Electionibus vocem, licet habeant beneficium vel administrationem. Clem. c. de Regulari.

Sextò; Ecclesiastica suspensiōne suspensi, cap. cum inter. 16. §. fin. de election. c. cum dilectus. ubi Gloss. de consuer. sive ab homine, puta Judice, c. cum bona. de etat. & qualit. ordin. c. quia diversitatem. §. de concess. præbend. sive à Jure; c. i. cum aeterni dere judic. in 6. c. i. de sent. excommun. in 6. sed nominati denunciato; Laurent. de Perini, de Prælato. qu. 2. cap. 5. §. 1. num. 32. Barbosa d. loco. num. 58. si modo suspensi sint ab officio & beneficio simul, vel ab officio tantum. Innoc. & Compostell. ad c. cum dilectas. de consuetud. vel saltem simpliciter; per c. si quem. de sent. excommun. vide tamen Gloss. ad c. illa quoq. 39. ad verb. canoniam in fin. de election. non si à beneficio tantum. Si enim eligere possunt. Gloss. in c. cum Vintoniensis. de election. Innoc. in c. sicut de cohabit. Cleric. & mulier. Licet electio competat ratione beneficii à quo suspensi. Cum Electio non sit fructus beneficii; ut vult Tholos. de elect. d. cap. num. 7. sed actus illius officii spiritualis, cui est, beneficium annexum. Gloss. in c. cupientes. §. caterum in. & ibi Gemin. de elect. in 6. Suar. de censib. tom. 5. disp. 27. sect. 2. num. 34. vid. Barbo. d. loc. num. 58. Regulares item suspensi à divinis, eligere possunt, Electio enim in iis pendet non ab Ordine, sed Regularitate. S. Congreg. Concilii sub die 7. Septemb. anno 1628.

Septimò. Excommunicati majori excommunicatione, utpote quibus cum aliis communicare non licet, c. 11. qui. 15. in fine de sentent. excom. in 6. non minori. c. illa. 39. de elect. Quia hæc communione hominum non privat. vide inf. de excommun. vide & c. illa quotidiana de elect. c. constitutus. de appellat. c. fin. de Cler. excom. ministr. Squillante de oblig. Cleric. part. 3. num. 98. Barbosa d. loc. num. 56. Zaf. de elect. num. 7. & 13. Tholosan. d. loc. num. 8.

Hinc dubitari solet, utrum unus aut aliqui Excommunicati, ali-

orum suffragia faciant nulla. Distinguendum; Utrum admissi fuerint ignoranter, an scienter & voluntarie. Priori casu; Dicimus quod non; ex regula, quæ habet; Non uitari utile per inutile. c. utile non. 37. de reg. jur. in 6. Quò facit textus in c. cum Wintoniensis. 25. de elect. ubi aliquorum inhabilitas non irritat aliorum suffragia. Nisi eligentium numerus sit certus, quorum omnium requiratur consensus; tunc enim excommunicatio unius electionem facheret irritam, quia facheret deesse numerum requisitum. c. ad probandum. 24. de sent. & re judic. & c. super. 23. de offic. Jud. deleg. Nam uti unius ex eo numero dissensus invalidam ponere electionem, quia facheret omnium consensum non adesse; ita & consensus nullitas, quæ facit non adesse requisitum numerum. Erit autem decisio superior vera, si alias stet pro una parte sufficiens eligentium numerus, ut, demptis excommunicatis, major Capituli pars sit pro ista. Altero casu electio videtur esse nulla, per c. illa 39. de elect. & ibi Abb. num. 7. & c. fin. num. 6. de probat. & per c. Messana. 56. de elect. ubi electio per Clericos & Laicos facta habetur irrita; & d. c. cum super 23. de offic. Jud. deleg. ubi decretum ab habili & inhabili dicuntur nullum. Accedit quod voluntarie admittentes inhabilem videantur jure suo ut nolle, & se facere inhabiles: Sed contrarium videtur posse responderi: Nempe Electionem aliorum esse validam; Licet enim peccarent hi admittendo istos, non tamen privandi ideo eligendi potestate, cum nullo sit eautum jure. Et licet communicantes eum excommunicatis, in minorem incidunt excommunicationem; c. s. Apostoli 16. c. excommunicatos 17. c. cum excommunicatio. 18. in c. qui communicaverit. 19. c. cura 10. can. ad mensam. 24. caus. 11. qu. 3. non tamen ista, ut dictum, eos ab eligendo repellit. Ut ab aliis facta electio sit dicenda valida, excommunicati consortio nihil ponente contra substantiam electionis. Zef. comment. ad deuter. de elect. num. 8. & 9. Nec repugnat d. c. cum super. 23. Quia actus, de quo agitur, ibi pendet ab omnibus, ut sic junctus inhabilis ponat ejus nullitatem. Nec obstat, d. c. Messana. Nam ibi hoc ita statutum in eorum, qui contra canones c. quisquis. & ibi Gloss. de elect. laicis id juris permittebant, odium; ita ut extendi non debeat.

Prior tamen opinio, quia communis, in praxi videtur servanda; facit

facit pro ea textus *in d. c. fin.* ubi ex eo quod communitas, cum majoribus & juratis, quos sciebat excommunicatos, constitueret procuratorem, irrita dicitur constitutio. Quod idem ex rationis paritate dicendum in Electione Prælati. *Zæf. d. loc. num. 9.*

Quod quidem omnino procedit, *in excommunicato nominatum*, vel notario Clerici percussore: *Extrav. ad vitanda scandalorum Martini V.* *Gutier. Canon. lib. 1. cap. 1. Petr. Gregor. Tholos. de elec. cap. 7. num. 8.* *Castellin. tract. de elec. cap. 5. num. 16.* Sed an idem procedat in *Excommunicato tolerato*, quæstionis est. Quod videtur dicendum propter textus *in can. audivimus. 24. qu. 1. c. adversus. de immunit. Eccles.* ubi excommunicatio vel sententia lata ab excommunicato dicitur invalida. Ratio est in jurisdictionis defectu: *fac si is cui. de offic. jud. deleg.* Eaque opinio juxta jus antiquum, vera est in *excommunicato notorio*. Nam aliud, utmox dicitur, *in occulto*. Ad jus novum quod attinet, verior est opinio, *excommunicati licet notorii, tolerati tamen, subsisterent actus, etiam publicos: Mar. Alter. de censur. tom. 1. lib. 2. disp. 5. cap. 2. vers. aliter tamen.* Ratio est; Quod juxta *Extrav. Martini V. ad vitanda*, possit communicari cum excommunicato quounque citra poenam, denunciato & notorio Clerici percussore excepto. *Introductum hoc, ut succurratur conscientiis timidis, & animarum evitentur pericula: ut cum possimus cum tali communicare etiam in Sacramentorum perceptione, debeant & acta ejus esse valida, atque ita & tenere ejus electio, & similia.* Frustra enim licitum esset communicare cum tali, si non valerent acta. *Navarr. in summa cap. 27. num. 7.* Nec quid facit, quod ab officio & beneficio sit suspensus; ut videatur agere posse nihil, quæ corum competitur tratione; inter quæ est *Electione*: Nam hoc est verum, quatenus ea exercet licet quoad se, non etiam quoad alios. Ut licet ipse se ingredendo, & suffragium dando peccet, nihil tamen hoc noceat electioni; cum quamdiu non rejicitur, sed toleratur, licet Jurisdictione sit privatus, Ecclesia supplet seu conferat ad talem jurisdictionis actum. Nec etiam facit, quod dicta Extravagans noluerit aliquem excommunicato tribuere favorem, cum quod electio & alii sustineantur actus, non tam sit ob favorem excommunicati, quam fidelium. *vid. Covarr. ad c. alma. p. 1. §. 7. num. 9. Zæf. d. loc. num. 10.*

Quæ dicta de excommunicato tolerato, multò magis dicenda de *occulto*, antiquo etiam jure inspecto. Ratio est; Quia cum aliquis munus exercet publicum, in eoque sustinetur, occultus defectus, non afficit illius actus, qui ex Republicæ sunt judicandi interpretatione validi; *sac. l. Barbarus 3. ff. de offic. Pratorus. Zæf. d. loc. num. 11.*

Eadem statuenda de excommunicato denuntiato quidem, sed *ignorato*; quod seilicet electio, & alia ejus acta sint valida; cum licet alibi sit nominatus & publicus, in exercitii tamen loco habeatur pro non excommunicato; ut sustinenda sint ejus acta, necessitate & utilitate publica ita postulante: quod & antiquo juri, in hoc non mutato, (quo vitandus erat tantum excommunicatus notorius) consentaneum. *Abbas in c. ad nostram. num. 13. de jurejur. Zæf. d. loc. num. 11.*

*O*ctavæ prohibentur secundum sententiam communem, eligere Interdicti interdicto Ecclesiastico; c. cum inter. de elect. & qui in loco interdicto officia celebraverunt divina, c. si quis Presbyter. de sentent. excommunic. c. 1. de postul. Prælat. c. is qui. §. is verò de sent. excomm. in 6. Sylvester verb. interdictum. c. qu. 2. §. secundum. absque privilegio speciali. d. c. is qui. Navar. in manual. cap. 27. num. 187. Sigismund. à Bononia. de elect. dubit. 68. num. 1. Rectius tamen statuitur eos non prohiberi, cum effectus interdicti tantum pertineat ad privationem officiorum divinorum, Sacramentorum quorundam, & sepulturæ Ecclesiastice, sub quarum nullo continetur juris eligendi privatio; quæ cum satis, poena non est inferenda sine canone. Facit quod interdictum non privet beneficio, ejusque administratione, ad quam spectat Electio, sed potius fructus beneficii, qui interdicto salvi sunt. *Zæf. d. loco, num. 16.*

Nonò, heretici; *can. fin. 9. qu. 1.* quia & ipsi excommunicati. c. excommunicamus. de heretic.

Decimò; Qui scienter elegerunt inelignum, aut postularunt, protestate eligendi eâ vice privantur, & eorum ipso jure cassatur electio, non autem si nominaverunt tantum. c. cum in cunctis. §. Clerici. c. cum Vintoniensis. c. scriptum. de election. c. perpetuò. eod. in 6. Molin. de primog. lib. 2. cap. 4. Stephan. Grat. discept. forens. cap. 5. 8. num. 11. *con. ad 3. in 11.*

An quis presumatur indignum elegisse scienter, judicis relinquitur

tur arbitrio, Aloys. Riccius. in praxi aurea. resolut. 44^r. num. 3. num. 9. post Pelaez. de major. part. 1. qu. 19. à num. 1. si enim electus semper fuit in eadem civitate & loco, in quo eligens, ut id illum seivisse sit verisimile, quod scilicet illum elegerit est præsumptio, si vero is electus absfuit, vel sic errabit secreto, ut probabile sit ignorasse electum, præsumendum erit ignoranter eum elegisse. Sigism. à Bononia de election. dub. 61. num. 4. & 12.

Indignus hic est, qui habet defectus persona expressos in d. c. cum in cunctis. §. Clerici. ibi Panorm. num. 6. & in c. cum inter. il. 1. nam. 15. ood. Garcias de benef. part. 7. cap. 12. num. 84. Sigism. à Bononia d. tract. dub. 61. num. 11.

Verum scienter indignum in electionibus nominantes, propter suffragium in scrutinio præstitum, nequaquam, licet peccent, privantur electione. c. perpetuo. 7. de elec. in 6. Nav. in c. pœnit. num. 22. de pœnit. dif. 1. Laymann. in quest. canon. de Prælat. Eccles. elect. qu. 77. Barb. d. lib. & cap. num. 71.

Hinc patroni Ecclesiastici, (qui eligere dicuntur. Barbosa d. lib. & cap. num. 72. per Gonzal. ad 8. reg. Cancell. gloss. 19. num. 2.) eo præsentandi jure privantur modo, quo de elegantibus diximus supra. Guid. Papæ decif. 62. p. 2. Riccius in collect. decif. collect. 1029. Patroni Laici scienter præsentantes indignum, jure præsentandi pro ea tantum privantur vice. Rochus de jure patron. verb. honorificum. num. 15. Barbosa d. loc. num. 74. Scienter beneficium indigno conferens, conferendi potestate privatur. Rebuff. in praxi benef. tit. pena contra Collator. indignis indigne confer. num. 1. & beneficium incapaci collatum propter Collatoris negligientiam devolvitur ad Superiorem. Innoc. in c. cum in nostris. num. 1. vers. sed sitalis electus. de concess. prebend. & ibi Joan. Andr. num. 4. Abb. num. 22. Nec tamen collatio facta indigno per Vicarium prejudicat Episcopo; Rebuff. in praxi benef. tit. forma Vicariatus. num. 140. Sbroz. de vicario Episcopi lib. 3. qu. 27. nec factum procuratoris, ad præsentandum constituti, domino. Barb. d. lib. & cap. num. 77.

Undecimò; Eligere prohibentur, recipientes ad Ecclesiam postulatum tanquam institutum, vel administratorem, antequam admis- sa fuerit postulatio. c. bona. il. 1. de election.

Duodecimò; Laicis sive solis, (quod neutriquam licuit, adeò ut Concilium Trident. sess. 23. cap. 4. in fin. velit à populo & seculari potestate vocatos atque institutos haberi ut fures, & latrones, per ostium non intrantes) sive simul cum Clericis eligendi potestas est nulla, adeò ut consentiens electioni per eos de se facta hoc ipso sit inhabilis. c. quisquis. 43. c. Messana. 56. de electione. Nihil faciente consuetudine, aut præscriptione in contrarium; cum requirat possessorum, cuius hac in materia Laici sunt incapaces, ut nec possit iis concedi per capitulum. c. sacrosancta. 51. eod. Zæf. eod. num. 22. Non tamen improbat consuetudo, ut electio perfecta præsentetur patrono. c. cum terra. c. sacrosancta. 51. c. cum universis. eodem.

Decimo tertio. Eligendi potestate propter commissum delictum privati; Nam quoad eam pro mortuis habentur, eaque ad non delinquentes devoluta censetur: c. bona memoria. il. 1. c. cum Vintoniensis. eod. Ant. Rag. de voce Canon. in Capit. qu. 30. ex num. 13. Nisi & illi deliquerint; tum enim electio devolvitur ad Superiorum. Gloss. in verb. ad nos. in d. c. bona memoria. & ibid. Joan. Andr. col. ult. num. 58. vers. in Gloss. ult. In soc. num. 9. verb. ad nos Hoffiens. num. 31. super verb. pariter. Abb. num. 33. vers. in secunda.

Decimo quarto; Voto suo renuntiantes, postquam renuntiatio à Superiori acceptata; interim penitere & eligere possunt: c. Ecclesia vestra. ubi Gloss. & Abb. eod. Sigis. à Bononia de elect. parte 1. cap. 2. dub. 25. num. 8. Imo & ad eligendum compelli possunt, si ex renuntiatione damnum communem, sive prejudicium, monasterium, religio, vel Ecclesia pateretur. Abb. in c. quia propter. num. 4. eod. à Bononia d. dub. 25. num. 6. & 7. Castellin. de elect. cap. 5. num. 22.

Decimo quinto; Potestate eligendi privantur, qui intra tempus ad eligendum statutum non elegerunt; nisi impediti fuerint impedimento legitimo, c. ne pro defectu. eod. c. quamquam. eod. in 6. Quod & intelligendum de Compromissariis ad eligendum intra tempus, non eligentibus dictum. c. sic compromissarius. 37. eod. in 6.

Currit tempus eligendi statutum à Canone; (id est, trium mensium in Ecclesiis Cathedralibus & Regularibus; c. ne pro defectu. eod. sex mensium in minoribus dignitatibus sive beneficiis. c. nulla. de concess. præbend.)

præbend.) etiam illis Electoribus, quibus, ne sine licentia Superioris eligant, interdicitur, & mora imputatur illis, cur eligendi licentiam à Superiori non impetraverint. *c. fin. & ibi Gloss. eod.*

Devolutio Electionis aliquando ob Electorum culpam fit ad *Etores* alios, qui non existunt culpabiles, aliquando *ad Superiorum proximum*; non adscendit immediate ad Pontificem. Aut enim in culpa est *Capituli pars*, aut *Capitulum totum*. *Primo casu* ad non culpabiles, quamvis pauciores, *c. 2. ubi Gloss. de postul. Prælat. cap. bonæ memorie il. 1. c. Vintoniensis. de elect. Gloss. in e. si forte. dist. 65. in d. tantum unus; c. quæsivit. de iis que sunt à maiore parte Capit. ut & supra dictum.* *Secundo casu* in culpa distinguendum: Aut enim Capitulum totum privatur jure eligendi ideo, quod non elegerit intra tempus statutum, & devolvitur Electio ad Superiorum proximum, *d. c. pro defectu.* Aut privatur eā ob causas alias; & ad solum Pontificem fit devolutio in Ecclesiis Cathedralibus: in inferioribus ad proximum Superiorum. *d. c. cum in cunctis. Gloss. in c. innotuit. eod.*

Decimo sexto; Simoniacè eligentes nihil agunt, & ultrà omnibus privantur beneficiis. *c. per inquisitionem. cod.*

Decimo septimo; Pluribus Electoribus per diversa vota divisis, eligere dicitur major & senior pars; non minor: *c. Cumana. c. congregatio. ubi exceptio. c. scriptum est. 40. c. licet. eod. fac. l. quod major pars 13. ff. ad municipal. l. 3. & 4. ff. quod cuiusq. universi. l. 3. ff. de decreto ab ord. faciendo.* Adeò ut nequidem minoris partis electio firmari possit, per sequentem ex maiore parte accendentium consonum. *c. auditio. 29. eod.*

Excepta Pontificis electione, *de qua supra*; major pars colligitur ex vocum numero; *c. licet. 6. eod. in quo etiam de Jure veteri, c. cum in jure peritus. 33. eod. arg. l. plane. ff. quod cuiusq. universi. non novo; d. c. Cumana. & computatur vox ejus qui ex numero Electorum eligitur. Petr. Gregor. de elect. d. cap. 7. num. 14.*

Decimo octavo; Electores legitimi non sunt qui eligunt coactè; quia ut valeat eorum electio, in suffragiis debent esse liberi; *c. ubi periculum. §. caterum. de elect. in 6. nec ex voluntate aliorum, etiam patroni, pendere, non obstante consuetudine contraria. c. cum terra qua. 14. cod.*

Decimo

Decimo nono; Non eligunt Canonici Supernumerarii; nisi forsitan per consuetudinem, aut ab aliis admittantur sponte: *Gloss. & Bald. ad c. cum Martinus. deconfit.*

Vigesimo; Episcopali cathedrae, Clero & Christianis subditis carenti, ut contingit in occupatis per Turcas, Episcopum eligit solum Pontifex, aut potestatem habens ab Eo. *Clem. plerisq. 5. de electione.*

Vigesimo primo; Sunt & aliqui qui eligere non possunt sine Superioris licentia. *c. fin. de electione.*

10 Ex Naturali causa & impedimento eligere non possunt; *Primo* Impuberos. *c. ex eo quod. 32. in princ. de elect. in 6. Tyraquel. de jure mariti. Gloss. nova. num. 8. Barbos. de offic. & potest. Episcopi. part. 1. tit. 1. cap. 3. num. 19.* Quia Eligentes debent esse etatis mature & consilio prædicti: *Castellin. de elect. canon. cap. 5. num. 1.* Eadem ratione secundò ab Electionis suffragiis removentur mente capti & furiosi, quamdiu durat furor: In dilucidis intervallis admittuntur: *Gloss. ad d. cap. ex eo, ad verb. discretionem. & ibid. Philip. Franci. de elect. in 6. fac. c. nec is. 5. cum itaq. 15. qu. 1. c. cum dilectus. de success. ab intest. c. fin. de success. ab intest.*

11 Moribus & consuetudine dari potest eligendi jus iis, qui non habent: *c. dilectus. 8. de consuet. c. Cumina. 50. de elect. c. cum Ecclesia. de causa posse. c. Abbe de verbos. signif.* Potestque Canonicorum creatio ad solos pertinere Canonicos, puta ad solum Capitulum. *c. cum Ecclesia Vulturnana. 31. de Electione Petr. Gregor. de elect. cap. 8. num. 3.*

12 Dat & *præscriptio* jus eligendi, & sufficit Eligentes esse in quasi possessione. *c. querelam. 14. de elect.* *Præscriptio* puta annorum quadriginta; ut conclud. *Innoc. & Joan. Andreas. ad c. de quarto. de præscript.* Cum & Jus conferendi beneficia mutari possit hac possessione, ut regularia secularia, & secularia efficiantur regularia; si per secularces vel regulares per tale tempus teneantur beneficia. *c. cum de beneficio. 5. de præbend. in 6. & ibi Gloss. Bald. ad l. 2. ff. de servitut.*

Debent autem presribentes *titulum* allegare & *causam*, si quidem Jus Commune iis resistat. *ut in c. 1. de præscript. in 6. l. five possitatis. C. de probation. vel probare consuetudinem, quam defendant. c. constitutus. de elect.*

Porro

Porrò ad obeundam Ecclesiæ curam & sollicitudinem honore^r¹³ que Electores legiti^mi eligere debent meliorem & utiliorem; c. consti-
tutus. 46. in 2. de appellat. can. 1. 5. licet. 8. qu. 1. & idoneum, nec ulla ca-
nonica constitutione reprobatum, c. obitum. dis^t. 6. 1. & quidem olim,
unum de gremio ipsius Ecclesiæ; c. cum inter Canonicos. cum dilectus.
de electione. postea & aliundè. Gloss. verb. aliam. in d.c. cum inter Cano-
nico^s. Sylvester de benef. parte. 3. qu. 23. num. 2. Navar. consil. 6. num. 1.
Zerola in praxi. Episc. part. verb. beneficia. §. 8.

Meliores & utiliores hīc intelligimus secundum quid, non abso-
lutē: Nempe eum qui sit bonus & Ecclesia utilis, & muneri ad quod
eligitur, idoneus: ut tractat. Rebus ad titul. de electione. derogat. ad
verbū idoneorum. in Concordat. & Gloss. ad d.c. constitutus. 46. Licet
enim aliis eligi possit utilior & doctior; sufficit tamen electum esse
idoneum, quia in Prælato scientia toleratur sufficiens, c. cum nobis. de
elect. & sufficit quod non sit malus; c. dudum de presumpt. can. 33. mo-
nasterium. 16. qu. 7. neque erit ideo recusandus, quod non sit ita doctus
ut Salomon. can. licet. 8. qu. 1. fac. can. 1. dis^t. 6. 5. Rationem reddit D.
Thomas. 2. 2. qu. 63. art. 2. ad 3. Quia aliās electio vel presentatio
omnis pateretur calumniam, dareturque locus penè infinitis litibus, si
prætextu omisso dignoris revocari permitterentur electiones. Navarr.
de Simon. conf. 6. num. 1. Quod neque tolerandum, neque convenire
Reipublicæ Christianæ testantur Jura. de quib. Covarruv. in reg. pecca-
tum. parte. 2. §. 7. num. 4. & seq. Molina de primog. lib. 2. cap. 5. num. 47.
Nisi quando per concursum & oppositionem facienda beneficij pro-
visio. Barboſa de jur. Eccl. lib. 1. cap. 19. num. 137.

Sed hic queritur, an Eligentes & Conferentes teneantur omisso¹⁴
digniori ad restitucionem; Dicendum; esse verius, eos nec teneri Ec-
clesia, nec Omisso: Non iſti; quia non nocuerunt Ei, cum de idoneo
providerint ministro; non huic, quia ante electionem nullum habuit
jus vel ad rem, vel in re; cum id eidem quæratur per electionem.
Navarr. in manuali. cap. 17. num. 72. ante quam nihil juris habet, quod
prætendat. Covarr. d. §. 7. num. 6. Lessius de Just. & Jure lib. 2. cap. 34.
dubio 15.

Similiter Electus non tenetur ad aliquam restitucionem Digniori.¹⁵

K

Quia

Quia Eum nullo privavit jure, cum nullum habuerit quæsitum; nec ullam ei intulit injuriam. Nam si qua illata, illa est per eligentes illata; Quorum suffragis Electus consentiens, non potest dici peccasse, tanquam consentiens peccantibus; cum ejus non sit propria discutere & dijudicare merita. *Iessus d. loco. n. 76. Zæf. in comm. de elect. n. 46. & 47.*

16 Aliud est in eo qui fraude impedit aliquem, quo minus eligatur: Quippe hic tenetur ad *restitutionem*, quando avertit Jus quæsitum; Quia cum caussam damni dederit in iusto, id ipsum resarcire tenetur; ex communī regula. Quomodo, cum needum firmum jus ante electionem sit acquisitum, verius est, ex sapientiæ arbitrio satisfactionem esse injungendam impedienti; *Qua de re plenius infra tit. de proband. V. Covarruv. ad c. reg. peccatum. part. 2. §. 7. num. 8. Navarr. d. c. 17. num. 69. cum seqq. Petri. Navarr. de restit. cap. 7. Zæf. d. loco. num. 48.*

17 Indignum Eligentes scienter, præterquam quod graviter peccent, præcipue si agatur de animarum cura; & teneantur ipsi Ecclesia ad danni restitutionem; *c. fin. de injur. atque insuper inducere Electum, ut dimitiat Ecclesiam; privantur ipso jure suffragio pro ea vice; ut dictum supra; suspenduntur, non ipso jure, sed per sententiam; c. cum in cunctis. §. Clerici. de elect. per triennium à beneficiis Ecclesiasticis; d. c. cum in cunctis. 7. §. Clerici. quæ scilicet in ea habent Ecclesia, quam per electionem talem offenderunt: non quæ in alia; ne poena excedat culpam. c. si Compromissarius. 37. in fin. eod.*

Quæ suspensionis poena eos etiam tenet, qui personæ dignæ electionem aut provisionem infringere & confirmationem impedire conati sunt temerè. *d. c. si compromissarius. 27. Zæf. d. loc. num. 51.*

18 Sed quid, si quis indignum tantum sciat ex confessione sola? Dicendum, Istius scientia quidem non haberi rationem; non posse tamen, nec debere eligentem tali suffragari. Quia contra conscientiam ageret; *c. 2. de off. jud. ord.* Quia Confessarius solum obligatur ex sigillo, ad personam sibi confessam non manifestandam, ergo tacita & non manifestata persona poterit notitiâ ex confessione relictâ uti ad bonum commune, & bonum proximi, & bonum ipsius confitentis. *Sylvester verbo Eucharistia. 3. qu. 5. §. 5. Ledesma de panit. dub. 32. conclus. 7. ad med. Navarr. in c. pan. num. 146. de panit. dist. 6. & ibi Turrecrem. art. 1. num.*

num. 10. Rebuff. in c. omnis utriusq. de penit. & remiss. §. suscipiens reverenter. vers. octavo non debet. Fr. Emanuel. Quæst. reg. tom. I. cap. 6. 8. conclus. 6. num. 6. Et hoc citra peccatum, quia alterius munus quod ambit, non debetur, nec istud acceptare potest citra animæ detrimentum. Zæf. d. loco. num. 52.

Electio de indigno facta ipso jure est nulla: siquidem indignitas¹⁹ ex literarum, morum gravitatis, ætatis, natalium defectu, resultat: d. cum in cunctis. 7. c. innoruit. 20. in fin. de elect. c. congregato. 53. in fin. eod. & ibi Gloss. verb. literatura. Quia talis intentioni Ecclesiæ nequit satisfacere.

Non tamen Eligentes indignum, aut indignus electus, digno præ²⁰terito tenentur ad restitutionem: ex eo, quod obligatio ad restituendum præsupponat ablationem ab eo, cui est jus vel in, vel ad rem: neutrum est omisso, cum agatur de Jusititia distributiva. Nam beneficia Ecclesiastica, cum sint potius stipendia & laborum merces, quam bona communia, in corum distributione peccatur quidem per distribuentes contra officium commissum, non tamen ulli teneri possunt ad restitutionem: quam Ecclesiæ cuius jus violatum præponendo ei indignum, c. tales. dist. 23. Felin. in c. se quando. num. I 3. de rescript. Palat. in repet. c. per vestras. de donat. int. vir. & uxor. not. 2. §. 26. num. 11. Roder. à Cuccha. in comment. ad d. c. tales. non alterius, cui jus non potest dici ante electionem quæsumus. vide Navarr. in summa. cap. I 7. num. 69. cum seqq. Covarr. d. l. §. num. 2. Molina de jure primog. lib. 2. cap. 5. num. 5. 8. Valer. de differ. inter utrumq. forum. verb. electio. differ. I. num. 2. Less. de just. lib. 2. cap. 3. 4. dub. I 5.

Sed quid si ex votis indigno præstitis non fuerit secuta electio; an²¹ nihilominus eligentibus indignum propositæ obtinent poenæ? Dicendum de Jure antiquo, quod sic; d. c. cum in cunctis. 7. quia quantum ad Eligentes delictum fuerit completum: Rigor tamen ejus mitigatus, per c. perpetuò. eod. in 6. saltem quoad eligendi potestatem eâ vice: ut maneat eis electio salva; ex ratione, quod non habuerit, prævalentibus suffragiis aliorum, eorum conatus effectum.

Habent tales laesam conscientiam, ut iustè metuant divinam & Apostolicam ultiōrem. d. c. perpetuò. 7. in fin. eod. in 6.

Quantum ad poenam suspensionis à beneficiis, jus antiquum non videtur mitigatum; ut etiamnum obtineat. Zæf. d. loco. num. 57.

Loquuntur autem Canones de eligente, aut consentiente in indignum *scienter*; c. cum Vintoniensis. 25. cod. d.c. perpetuo. sed quid dicendum de *ignorante*? Distinguendum: An fuerit ignoratio *invincibilis*, rem esse manifestam; quia tunc nulla commissa poena: uti & non disputandum, si fuerit *adfectata*; quia adæquatur scientiae; quæ cum ponat delictum, merito illud poena sequitur. An vero fuerit *non omnimodo invincibilis*, sed aliquo modo voluntaria; & tum videri elegentes non excusari à culpa, aut poena: Probabile tamen, nec eo casu incurri poenam; nisi interveniente dolo & malitia; ut posita ignorantia, licet ea potuisse vinci, & culpa non cesset, à poena tamen sit admittenda excusatio; nè dictio *scienter* in textu posita operetur nihil. Quò facit, quod poenæ sint potius mitigandæ, nec facile inducendæ. Zæf. d. loc. num. 58.

An quis electione sit *indignus*, est probandum; ad quod & famæ & Laici admittuntur; eorum tamen non statur testimonio, si tantum de fama & auditu deponant. c. tam literis. de testib.

Dignus & idoneus presumitur quisque, ut nec provisio in apposita Clausula; Si *idoneus* videatur; oneret provisum ir probatione probandi se esse idoneum; quia presumitur talis: c. fn. de *presumption*. quamvis clausula omisssæ intelligatur semper. c. cum adeo. de *rescript*. l. ut gradatim. ff. de *muner*. & *honor*.

22 Probatio itaque in contrarium est exhibenda afferenti non idoneum; & quidem ea quæ ex sanctionibus constare potest canonice; si quid in eligendo inveniatur contra prohibita. can. nam concupiscentiam. de *constitut*.

Sanctiones Canonice quedam diffiniunt *crimina*, quorum five consci, sive rei; descendere ad Ecclesiasticorum beneficiorum dignitates non possunt legitimè: consensi desciuntur aliquando ab illis: c. i. dis. 83. Ideò nec eligi possunt hisce de crimib[us] accusati, & in reatu existentes, vel contra quos sit inquisitio de his. Petrus Braxius in director. de election. Quia ut in c. omnipotens. 4. de accusat. est scriptum; Valde grave est, ut vir, de quo tanta nunciantur ante discussionem & disquisiti-

quæstionem honorentur. Debent enim prius se expurgare ab iis à quibus gravata censetur eorum opinio & fama. cap. 3. dist. 83. cap. fin. de testib. Oportet enim electum in Prælatum esse sine crimen; D. Paulus ad Titum. cap. 1. vers. 9. & irreprehensibilem. D. Paulus ad Timoth. 1. cap. 3. can. fin. dist. 25. id est, nullà morderi delicti conscientiâ.

Crimina hæc debent esse manifesta, & talia ex quibus in subditos 23 & alios permearet scandalum; Occulta etenim, si de iis facta poenitentia, non impediunt secundum sententiam communem, promotionem. Gloss. in d. can. fin. dist. 25. Ab ea recedit Joan. Andreas; eique suffragari videtur: can. de his. dist. 50. Distinguit Tholosan. de elect. cap. 9. num. 2. dicirque ob occultum crimen grave moneri potest confitens ab eo qui audit exomologesim, poenitentiam imponendo, & nè altiore ascendat ordinem monachorum: at prohiberi non potest. c. ex tenore. 4. de tempor. ordin. c. fin. eod. c. si Sacerdos. de off. ordin. c. si tantum. c. placuit. 6. qu. 2. c. cum omne. c. si illud. de consecrat. dist. 2.

Enumerantur ex Concilio Toletano 4. cap. 8. & can. qui in aliquo. 24 dist. 51. & crimina quedam & alia, nè quis eligi possit impedientia; ut si infamis, si hereticus, si in heresi baptizatus, si publicè egreditur penitentiam, si caciderit seme ipsum, si bigamus, si corrupte maritus, neophytus, laicus, literarum imperitus, si dignitatem ambitu vel largitionibus tentaverit consequi, &c. ex quibus explicabimus pauca. Tholosan. d. loc. num. 2. in fin.

Primum Ambitio est, (id est, honorum & dignitatum Ecclesiæ præter modum concupiscentia) quæ ex Lege Canonica suspecta & propterea prohibita. Tantum enim ab ambitu Prælatus debet esse remotus, ut quæratur cogendus, rogatus recedat, invitatus effugiat, & sola ipsi suffragetur excusandi necessitas: Profectò enim sacerdotio est indignus, qui non fuerit ordinatus invititus; c. displices. 23. qu. 4. can. in scripturis. 8. qu. 1. l. si quemquam. 30. c. de Episc. & Cleric.

Hinc prohibitum, nè quis, jam Episcopus eligatur in aliud Episcopatum vacantem, vel Archi-Episcopus ad Episcopatum, sine dispensatione: c. fin. de translat. Episc. c. 1. de Cleric. non resident. Item, nè qui habet beneficium, ad aliud eligatur sine dispensatione. c. diendum. in 2. de electione. c. execrabilis. §. qui verò de prebend. in Extrav. Joann.

XXII. l. monasteria. 20. C. de Episc. & Cleric. Nè in Episcopum eligatur Cardinalis: *c. bona memorie. il. 2. de postulat. Pralat.* Nec valet electio illius, qui ante electionem suum ei adhibuit consensum, *c. postquam petitum. 46. de electione.* Non valet ea, quæ facta adhibito prius cum eligendo vel cum ejus amicis colloquio: *c. per inquisitionem. eod.* Nec ejus electio in Abbatem, qui Monachus factus est cum promissione, quod futurus esset Abbas: *cap. cum ad nostram. 37. c. cum offici. 38. eod.* Nec valet dispensatio per Abbatem vel Superiorem Monacho indulta, ut possit consentire electioni de se facienda. *Clement. fin. eod.*

Secundum Crimen, impediens ne Electio sortiatur effectum, est *Simonia;* que & eam committentes, ineligibiles facit, ut & pactiones cum eligentibus vel aliis incuntes. *c. super eo. 12. de elect. l. si quemquam. C. de Episc. & Cler. §. 1. vers. sed neg. pecunis. Novel. 6.*

Deponuntur ergo Electi Simoniacè, & per Simoniam ingressi beneficium amittunt. *can. insinuatum. 13. de Simonia.*

Simonia censetur committi, cum quis ex Electoribus Electo contradicens, acceptâ, etiam ab Electi amicis, pecuniâ, sciente eodem, electioni consentit: *c. Matthæus. 23. de Simon.* beneficium promittit, ut quis eligatur: *c. de hoc. 11. eod.* promittam quod te eligam, si me elegaris; vel si dicam, *Eligen nunc meum nepotem, & ego postea in alia sequente electione eligam tuum: Rebuff. ad §. 1. ad verb. Simoniacis. de electionis derogat. in Concordia. Joan. de Selba tract. de benefic. part. I. q. 7. n. 64.* si quis eligatur conditione eâ, quod electus tali Sede aliquo providebit beneficio; vel quod tenebitur tales remunerare, seu (ut loquuntur) recompensare. *Roman. consl. 359. cum quo pro ea vice Episcopus dispensare non potest. Petr. Gregor. de elect. cap. 9. num. 7. per c. si alicujus. 59. de elect.*

Tertiò eligi nequit *sacrilegus. c. venerabilem. eod. fac. c. miror. 17. qu. 4.* quia & aliis actibus exploditur legitimis. *can. nulli. 3. qu. 4.*

Quartò *Falsarius* literarum Summi Pontificis: *c. ad falsariorum. de crim. fal.*

Quintò *Usurarius manifestus*, cum sit infamis, *L. improbum famus. 26. ff. ex quib. caus. inf. irrog. & infamè eligi nequeant: c. inter dilectos. de recess. Pralat. c. infames. 6. qu. 1. fac. l. neg. famosis. C. de dignit. l. un. C. de*

de infamib. nec amatoribus usurarum ulla ratione Episcopi manus imponant, nec eas in Clero ordinent. can. de Petro. 4. dist. 47. d. c. inter dilectos.

Sexto, Irregularis c. is, qui. 15. de sent. excom. Id est, qui positus extra regulas idoneorum, qui possunt promoveri ad ordines sacros, & Ecclesiastica ministeria, & promoti possunt in illis perseverare sine dispensatione. Petr. Gregor. d. cap. num. 11.

Incurritur Irregularitas vel ipso jure, vel ex delicto, aliquando ex corporis defectu.

Ex delicto notorio, publico, manifesto, per confessionem vel sententiam, vel facti evidentiam. c. fin. de eo habit. Cleric. & mul. c. ex tenore. 4. de tempor. ordin. ut si homicidium quis de industria, vel per infidias: c. 1. de homicid. vel quoconque alio modo; sive ex iustitia, sive ex legi permissione, commiserit; c. aliquando. 5. dist. 1. 5. occidendi consilium dederit; c. ex literis. 10. de excess. Pr. lat. c. viduam. can. ex his Clericis. dist. 50. sententia criminali, ad infligendam sanguinis poenam, etiam justam, se immiscuerit; c. sententiam. ne Cler. vel Mon. c. in Archi- Episcopatu. de raptor.

Homicidium ab infante, furioso, dormiente; Clem. un. de homicid. aut etiam à Clerico, casti, sine ulla culpa, rei licite operam dante, fine occidendi animo, c. Clerico jacente. 37. c. quantum. dist. 50. c. ex literis. in 1. c. dilectus. 13. c. Johannes. 23. c. quidam. 24. de homicid. c. quem. de penit. & remiss. commissum, irregularitatem non causat.

Causat eam Infamia Furiæ vel facti; can. 2. can. 6. qu. 1. can. ut propter sortilegium. 21. can. 3. quicquid. 2. qu. 8.

Ex delicto etiam est irregularis, qui sciens se excommunicatum, vel interdictum, vel suspensum, nihilominus celebrat; Hostiens. Pardonavit. Joan. Andr. ad. 2. de Cleric. excommun. ministrant. putate sine Summi Pontificis dispensatione. c. 1. de re jud. in 6. c. 1. de sent. excom. in 6.

Irregularis etiam sit ratione vitii corporis supervenientis, natura, vel casu: tit. de corpore vitiat. non ordinand. vide infra tit. de ordin. Cleric. qui ad ordines & prælaturas non deberet admitti; juxta can. 21. Levi- tici. & can. huc etiam. dist. 49. qualis etiam est illegitimè natus, c. 1. de filiis

filiis presbyt. ordinatus in majori existens excommunicatione, c. I. de eo qui ordines furtivè suscepit. c. cum illarum. 32. de sent. excommun. nisi dispenset Papa aut Episcopus; si fiat Monachus: c. fin. de eo qui furt. ord. suscep. qui eadem die minores ordines & Subdiaconatum suscepit: c. 2. & fin. eod. qui baptismum iteravit: c. 2. de apost. can. confirmandum. dist. 50. can. quibus. de consecrat. dist. 4. can. in qualibet. I. qu. 7. Ordines ultra statuta tempora, sine dispensatione, c. consultationi. de temp. ordin. recipit: can. fin. dist. 75. c. 2. c. cum quidam. c. consultationi. de tempor. ordin. ordinem quem non accepit exercet. c. I. & 2. de Cler. non ordin. ministr.

Septimò eligi prohibetur Schismaticus, qui nee consecrat alios, nec dici potest consecratus, sed execratus. c. pudenda. 24. q. I. cap. quis diligenter tua. 5. de elect. can. nos consuetudinem. dist. 4. 12.

Octavò; qui excommunicatione tenetur minore: c. si celebrat. decler. excom. ministr. aut majore, c. postulatio. 7. eod. nisi à sententia appellaverit; & post appellationem interpositam fuerit electus; c. licet. 14. de sent. excom. c. præterea. 40. de appellat. aut post electionem vel appellationem excommunicatus, c. 2. de sent. excom. in 6. aut post excommunicationem & ante electionem absolutus; c. proposit. coram nobis. 8. de Cler. excom. ministr.

Nono, non potest eligi interdictus: c. cum inter. de elect. c. I. de postulat. Prælat.

Decimò, nec suspensus; c. cum dilectus. 8. de consuet. ubi Gloss. ad verbum suspensus. quo textum intelligit in suspenso à canone & homine & in c. per inquisitionem. 16. & ibi Gloss. eod. vid. Gloss. in Clem. cupientes. ad verb. suspensi. de pœn. Panorm. ad c. Apostolica. de except.

Undecimò; nec avarus: c. I. cum seq. in princ. dist. 85.

Duodecimò; nec periusus: quia non meretur regere Ecclesiam, c. querelam. 10. & ibi Felin. de jurejur. Bertachin. tract. de Episcopo in I. parte lib. 2. qu. 34. Gloss. ad c. si forte. 11. ad verbum, cetera. de electione. cum sit infamis. c. per venit. de fidejussor. fac. l. quoties. C. de dignit.

Decimotertio: nec qui à Laico antea se eligi passus. c. quisquis. 43. de elect.

Decimo quartò; nec plura beneficia curata habens. c. dudum. 54. eod.

Deci-

Decimo quinto; nec qui scienter inidoneum elegit; Hic enim per triennium eligi non potest. c. cum in cunctis. §. fin. & c. cum Vintonensis. c. per inquisitionem. eod.

Decimo sexto; necis cuius elecciónis, ob delictum vel personæ vitium, semel cassata. c. super eo. 12. eod. fac. c. testimonium. 54. de testib. l. si cum. §. iisdem. de accusat.

Ex Lege aliundè, quām ex delicto, eligi vetantur; Primò Bigamia; nè quidem accedente dispensatione. c. nuper de bigam. non ord. c. si quis viduam. disf. 50. c. nisi cum pridem. de renunciat. can. quicunq. 56. disf. 50. vide tamen Gloff. in can. Lector. 18. disf. 34.

Pro Bigamo habetur; qui plura habet beneficia curata; c. sicut vir. caus. 7. qu. 1. c. dudum. 54. de elect. Extrav. Johan. 22. execrabilis. §. qui vero de prebend. c. bone. in c. de postular. Prælat.

Hinc uni Episcopo plures Ecclesia committi non possunt. secund. Tuon. Carnotens. epist. 67. & 178. & 179. Soromen. lib. 4. cap. 15. & Regin. lib. 1. cap. 6. nec debent; nisi ex justa necessitatibus Ecclesiarum causa; can. pen. & ult. 21. qu. 1. cum Pontificis auctoritate. c. proposuit. 4. de concess. prob.

Secundò; Episcopus electus & confirmatus, negligenter monitus intra quinque menses. can. quoniam. disf. 100. sex. secund. Innoc. 3. inc. 2. §. sed neq. illud. de translat. Episcop. petere Consecrationem.

Tertio; Laici. c. cum adeo. de rescript. c. 2. de institut. c. ex literis. de transaction. Clem. quia contingit. §. ut ante. de relig. domib. c. 2. de Judic. Quales habentur Clerici, quibus clericatus privilegia adempta. Vide c. 1. de vita & honest. Cleric. in 6. c. 1. de Cleric. conjugat. c. fin. de vita & honest. Cleric. Clem. 1. 2. de vita & honest. Cleric.

Quarto; Qui publicam fecerunt pœnitentiam. can. pœnitentes. disf. 50. nisi cum dispensatione. Papæ, quoad ordines majores, can. ex pœnitentibus. disf. 50. can. qui in aliquo. disf. 51. quoad minores, Episcopi. c. placuit. disf. 50.

Quinto; Novitus, qui regulam monasterii, cui Abbas vel Prior queritur, nondum est professus; nullâ obstante consuerudine contraria. c. cum can. 27. de elect. c. nullus religiosus. 28. eod. in 6. c. officii tui. 38. c. cum nostram. 37. c. cum in Magistrum. 49. eod. Professio enim,

nōn habitus, facit Monachum. c. porrectum. c. ad Apostolicam. de Regulari.
 & Monach. & miserum est eum fieri Magistrum, qui non fuit discipu-
 lus. c. 4. miserum est. dist. 61. can. 1. 2. 3. 4. & fin. d. dist. 49.

Sexto; Qui est alterius religionis, quam cui Abbas aut Prior qua-
 ritur. Clem. 1. de elect.

Septimō; Qui nec vitā, nec scientiā, est commendabilis. c. cum in
 cunctis. c. nihil est. 44. de elect. can. 2. dist. 36. c. qualiter post obitum. 17.
 eod. s. forte. 11. de elect. in 6. c. fin. de atate & qualit. ord. c. nisi cum pre-
 dictis. s. pro defectu. de renunt.

27 Exigitur autem in Prælato scientia eminens, toleratur conveni-
 ens; & censetur melior mediocris cum probitate, quam sine probis
 moribus eminens, can. 1. & 2. dist. 85. c. cum à nobis. 19. de elect.

Qui Ecclesiasticis disciplinis non est imbutus, & sacramentum litera-
 rum non haber peritiam, ad gradum non debet aspirare Episcopalem.
 can. 2. qui Ecclesiasticis. dist. 36. Petr. Gregor. de elect. cap. 10. num. II.

Ad minus Episcopus noscere debet ea, quæ Presbyterum igno-
 rare non licet; puta librum Sacramentorum, Missale, Lectionarium,
 Antiphonarium, Baptisterium, Computum, Canones, Poenitentiales,
 Psalterium, Homiliae, per anni circuitum. c. que iōsis Sacerdotibus, s.
 c. omnes psallentes. 6. dist. 38. c. fin. dist. 39.

Præter literaturam & doctrinam etiam requiritur in Prælatis, secul-
 larium negotiorum discretio & cognitio, & prudentia ut Ecclesiæ illis com-
 missa indemnes conserventur Eorum providentiā, & cuique tribuantur
 necessaria pro occurrenti exigentia. tot. dist. 39. & ib. c. Petrus. c.
 fratrem. dist. 86. c. 2. qui Episcopia. dist. 23.

28 Natura ad Prælaturas vel dignitates Ecclesiasticas, aspirare ve-
 tantur; Primò Nati ex conjugatione illegitima; c. cum in cunctis. 7. c.
 innotuit. 20. de elect. c. Presbyterorum. dist. 56. c. ut filii. c. pen. & c. ult. de
 filiū Presbyt. Ispunii, servi. c. pen. dist. 56. c. consuluit. 5. de servis non or-
 dinand. Secundo; Qui non sunt ætatis legitimæ; c. indecorum. de æta-
 te & qualit. ord. c. eam te. eod. d. c. cum in cunctis. 7. ubi inquit, In Cunctis
 ordinibus requiritur, & in Ecclesiasticis in mysteriis, ætatis maturitas, gra-
 vitas morum & literarum scientia.

Jure Civili ætas legitima, seu naturalis perfecta, sibi & aliis con-
 sulere

sulere valens, censetur esse annorum viginti quatuor: *I. fin. C. de his qui veniam at. impetraver.* infra quam dicitur minor. *I. i. & 2. C. si major fact. alienat. rat. habuer.*

Sed in Jure Canonico, & quidem in materia hac, & aetatis ratio, & annorum numerus iniri debent, negotiorum, quibus præponi debent personæ, ratione; ut nempe ea sint in aetate, quæ negotiis sit accommoda & idonea: Alia enim beneficia aliis sunt præstantiora; Alia aliis majorem provisorum requirunt sufficientiam, pro quorum diversitate, & meliores & præstantiores sunt eligendi. *Petr. Gregor. d. loc. num. 3.*

Impuberi, licet possit esse canonicus, *c. ex eo. 32. de elect. nulla, cuiuscunque Ecclesiæ, dignitas conferri potest. d. c. indecorum: c. super in ordinata ordinationem. 35. de præbend.* In Episcopatu, *c. cum in cunctis. 7. de elect. & in beneficiis quæ conjunctam habent animarum curam,* ut in Archidiaconatu, Diaconatu, Parochiali Ecclesiæ, olim, ut in presbyterandis, exigebantur anni triginta: *c. si Presbyter. & tota dist. 78. ex Neocæsariensi Concilio, can. II. §. clericos. Novel. 123. cap. 13. debebant enim esse Presbyteri; c. i. c. præterea. de aetate & qual. ordin. can. sicut. 21. qu. 2. postea, ex Concilio Lateranensi in inferioribus ab Episcopatu beneficiis, ut Diaconatu, Subdiaconatu, & animarum curam habentibus, aetas annorum viginti quinque sufficere est visa. d. c. cum in cunctis. §. inferiora etiam. Abbatissa eligenda debebat olim esse sexagenaria, can. juvenculas. 20. qu. 1. postea annorum viginti quinque, d. c. cum in cunctis. §. in forma. tandem triginta a. c. indemnitatibus. de elect. in 6.*

Cæterum aetatis potest imperari dispensatio ab iis qui potestatem²⁹ habent, & postulatio fieri corum, qui propter non impletam legitimam vel in canonibus requisitam aetatem eligi non possunt. *c. 2. de aetate & qualit. ord.* Siquidem canities Presbyterorum non sibi est in annorum numero, sed sapientia. *c. fin. dist. 84.* ut enim malitia, sic prudentia supplet aetatem. *c. de illis. c. fin. de desp. impub.*

Sed cum infantibus dispensando Pontifex an sit tutus coram Deo, ipse viderit, cum & alias in hac causa literarum suarum, vel alterius occasionis rationem haberet ullam noluerit. *c. eam ait. 4. de aet. & qualit. ordin. Petr. Gregor. d. loc. num. 7. in fin.*

Tertio; Natura prohibentur eligi qui nec possunt, nec valent Ecclesiae servire in ministerio: c. relatum est nobis. 4. de Cleric. non residentib. c. quia in tantum. c. cum non ignores. de præbend. Nam illi quoad beneficia possidenda equiparantur pueris. c. subordinata. 35. eod. ut sunt prodigi, quibus bonis est interdictum, l. is cui bonis. 6. ff. de verbis. obligat. furiosi, d. l. is, cui bonis 6. fatui, Novel. Leon. 28. c. venerabilem. de elect. Qui enim nequit praesesse domini sue, quomodo DEI Ecclesiæ adhibebit diligentiam? ut ait B. Paulus 1. ad Timotheum cap. 3. v. 5.

Quarto; Natura eligi vetantur laborantes vitio corporeo, ex quo sacris dignitatis muneribus vacare non possunt; & ex quo sunt irregulares. c. hinc enim. dist. 49. c. 2. c. exposuit. & tot. tit. de corpor. vi- tiat. non ordin.

Quinto; Servi: Debent enim Pralati esse personæ liberae. tot. tit. de servis non ordinand. can. 1. 2. 3. 4. dist. 54.

Sexto; Legibus naturæ adscribi potest, unum in vacante Ecclesiam tantum posse eligi, non plures. juxta exempla can. in apibus. qu. 41. cauf. 7. qu. 1. Ratio. Quia inter Ecclesiam & Prælatum coniugium contrahitur, & exemplo conjugi carnalis indissoluble. c. inter corporalia. 2. de translat. Episcop. ideoque, ut in coniugio carnali prohibetur bigamia. D. Mattheus 19. l. 2. C. de incest. nupt. l. eum qui. C. ad Leg. Ful. de adult. l. 1. §. fin. & l. quid ergo. §. 1. ff. de his qui not. inf. ita in spirituali non introducenda est bigamia, neque Ecclesiæ sponsa mariti Prælati duo, neque Prælato, due Ecclesiæ conjuges communijure dari possunt. c. sicut alterius. 7. qu. 1.

30 Propter mores eligi non possunt 1. Qui in honestæ sunt vitæ: Novel. 6. cap. 1. in princ. qui enim administraturi sunt Ecclesiam & præminere, debent discretione & morum fulgere honestate: c. indecorum. de etat. & qualit. ordin. 2. Qui Neophyti, id est, nuper in fide vel religione plantati, ne inassueta dignitate intumescent in superbia, & in laqueos incident Saranæ: D. Paul. 1. ad Timoth. can. sicut Neophytus. dist. 64. Nisi se gerant humiliter. can. 9. Neophytus. dist. 61. 3. Qui erapula vinove dediti. fac. c. erapula. 14. eod. tot. dist. 59. 4. Non etiam aleatores: c. inter dilectos. de excessi. Prælat. milites, curiales, histrioies. can. 1. aliquantos. dist. 51. c. un. de vita & hon. Cleric.

Mori-

Moribus eligi non possunt; *Primus*; Mulieres, quia non habent ³¹
Clericatum vel ordines facios, nec tangere possunt sacra, *can. sacratus.*
25. dist. 23. non prædicare, absolvere, exomologoses andiro, *c. nova.*
10. de pœnit. & remiss. *can. 17. mulierem. 33. qu. 5.*

Possunt tamen, si sint idoneæ, eligi in beneficiis mulierum monialium administrationem, nihilque ordinis Clericalis habentibus, nullum ejus munus exigentibus: ut in Abbatibus, Prioribus, & aliis mulierum monasteriorum. *c. indemnitatis 43. de elect. in 6. c. causam qua. 8. cod.*

Secundus prohibentur eligi; qui personæ alicui laicæ ad ratiocinia sunt obligati: ut procuratores, actores, executores, tutores, curatores, & similes. *c. un. de oblig. ad ratiocin. ord. vel non. c. un. dist. 43.*

Tertius; Ecclesiæ vacanti dati custodes vel administratores. *Gloss.*
1. ad verbum constitutum. in can. constitutum. 22. & ibi text. 7. qu. 1. Ne detur malignè aliquid agendi occasio.

Primum nam de Prælati Ecclesiæ agatur Electione, debet suo *Pastore* ³²
esse illa viduata, *Concil. Tridentin. sess. 24. de reformat. cap. 18.* vel per
mortem Episcopi, *c. factus. in princ. c. Novatianus. c. scire. c. denig. 7.*
qu. 1. vel ob culpam ejus, remotionem, *in princ. vers. nisi forte in. 7. qu. 1.*
vel renuntiationem validam, *c. ult. derentur.* vel ad Ecclesiæ aliam
transitionem, *c. mutationes. 34. can. 34. Episcopus. 7. qu. 1.* vel religio-
nis ingressum. *c. temporis. 44. §. item cum. c. seq. d. caus. qu. 1.* Quando-
quidem beneficium justi Possessoris dari non possit alteri. *c. 2. & 3. de*
concess. præbend. Nè detur occasio desiderandi mortem ejus, in cuius
quis noverit se successurum locum, fac. *l. fin. C. de pact. l. pactum dotat.*
C. de collat.

Hinc consensus possessoris non vacantis beneficii collationem
non juvat; *c. quod autem. de jure patron.* atque institutus in viventis be-
neficio scienter, deponitur. *c. 1. de concess. præbend.* privatur & Sacerdo-
tio, & repellitur ab omnim ministerio Ecclesiastico is, qui se ordinari pos-
sus est in successorem Vivo, *can. 7. in primis. 2. qu. 1.* dicitur & fur &
latro. *can. non furem. 7. qu. 1. can. 1. 3. 5. & can. sicut vir. & can. præsen-*
tium. 7. qu. 1. Itaque Prælato ægrotante non possunt, etiamsi despera-
retur de salute Ejus, Canonici vel Electores alii, tractare de Electione.
can. obeuntibus. dist. 63. Panorm. in c. bone in 2. 26. num. 2. 11. 12. de elect.

33 Est ergo post *Prælati mortem* agendum de Electione, & sepultura ejus exspectanda de honestate. *c. bona memoria. 36. in 2. de elec. & exspectandus tertius depositionis ejus dies. c. 7. nullus. in 2. dist. 79.* Putavi de honestate. Nam Electio intra eos facta, nihilominus valet. *Gloss. & Panorm. num. 11. in d. c. bona memoria. in 2.* Quia *ut notant ibid. Panorm. & Hostiens.* tres menses, ad eligendum Prælatum dati, currunt ab ultimi Prælati hora mortis: Cum ergo non valenti agere non currat Praescriptio, dicti dies non sunt exspectandi. *l. 1. §. fin. C. de annal. except. l. 1. §. fin. C. de bonis matern. c. 3. in fin. 8. qu. 1.* Nec adversatur *d. c. bona memoria.* Quia ibi non sola irrita electionis causa fuit contemptus sepulturae Prælati; sed & unius ex Electoribus non vocati. Nec adversatur; *d. can. nullus.* Quia is est Bonifacii III. cuius hoc & alia decreta una cum vita fuere extincta: *teste Platina in ejus vita.* Et quidem cum ratione summa: Acceleranda enim quandoque Electio, ut evitetur tumultuandi occasio; nec non vocum Electorum, pecuniâ, gratiâ, amore, corruptio: *Petr. Greg. d. cap. 13. num. 5. Zabarella. ad c. quia propter. notab. 5. de elec. Panorm. & Hostiens. ad d. c. bona memoria. in 2.* Accedit; quod, (cum argumentum à matrimonio corporali ad spirituale procedat; *c. inter corporalia. 2. de translat. Episcop.*) ut marito mortuo statim vidua est solura & alii nubere impunè possit; *c. pen. & ult. de secund. nupt.* sic & mortuo Prælato, Ecclesia, ejus sponsa, statim alteri conjungi impunè posse debeat. *Petr. Gregor. d. loc. & num.*

34 Facienda *Electio* intra *tres menses*; nisi justum obster impedimentum; *c. ult. de elec.* alias Jus eligendi amittitur, & ad Superiorem devolvitur: *c. nè pro defectu. 41. de elec. c. postquam. dist. 50. can. obeuntibus. dist. 63.* Licet olim devolveretur ad Summum Pontificem: *c. dilectus. de concess. præbend.* Qui Superior intra *tres alios menses* Prælatum eligere debet, & quidem ex ipsa vacante Ecclesia, si in ea inveniat dignum; si non, ex alia; *d. c. ne pro defectu;* coque negligente devolvitur *Electio* ad Superiorem alium; & sic gradatim usque ad Papam: *d. c. nè pro defectu.*

Ad quem Eligendi Jus, si Canonici negligentes sint ab Archi-
Episco-

Episcopi Jurisdictione exempti, ac Pontifici immediatè subiecti, devolvitur statim. c. licet. de supplen. neglig. Pral.

Quod etiam obtinet in Præfecturis, & aliis Dignitatibus regularibus exemptis, per electionem dari consuetis. Clem. 1. de eod.

In aliis beneficiis tam Electivis, quam Prælaturis, & minoribus, dantur ex Concilio Lateranensi, ad eligendum vel conferendum menses sex. c. nulla. 2. de concess. prab. c. de multa. §. 1. de præbend. c. licet. de suppl. negl. Pralat. Compostell. ad d. c. ne pro dilecta.

Menses Electioni facienda concessæ currunt à die mortis Pastoris. 35
Gloss. ad d. can. postquam. dist. 50. aut, ut volunt Innoc. & Panorm. ad c. bone memoria. num. II. ab hora mortis & vacationis scientia.

Computantur & ideo tres mensessicut à die mortis posterioris Pastoris, ita & à die renuntiationis, translationis, seu ipsius amotionis; si quidem sciat dies; Ignorantibus enim non currit negligentie præscriptio. Boer. ad consuetud. Byturg. §. 1. de confusud. retractus. ut & non sex mensium tempus. c. licet. de suppl. negl. Pralat. Mandagotus de elect. novor. Pralat. parte 1. cap. 1. & 3. Nisi à vacationis tempore, dicat constitutum tempus currere. c. statutum. 3. & ibi Gloss. verb. numerandum. de præbend. in 6. Nisi, non in odium negligentis; c. quia diversitatem. de concess. præbend. sed in favorem Ecclesiæ, nè ea vacet diu, tempus sit adjectum. Vide Panorm. in repetit. c. cum esses. de testament. fac. c. placuit. ibi à die conventionis. 16. qu. 3. l. eos. ibi à die condemnacionis. C. de usur. rei jud. l. in doribus. C. de dote causa non numer. ibi à morte mariti vel mulieris. Vel missionis repudii. Petr. Gregor. d. tract. cap. 13. num. 10.

Quomodo & quot mensum computandi sint dies, non convenit 37
inter Canonistas: Vid. c. quam fit. 6. & ibi Gloss. de elect. in 6. Mandagotus, d. loco. Calendari ordinem servandum esse judicat. Ante finem temporis fieri electionem suadet Petr. Gregor. d. loc. num. 12.

Non computatur in trimestris temporis vel semestris lapsu, tempus legitimu impedimenti Electorum. d. c. nè pro defectu. ibi iusto impedimento cessante. de electione. & c. quia diversitatem. de collat. præbend. can. constitutum. 7. qu. 1. can. 13. de Syracusana. dist. 2 8. Archid. in c. bene not. dist. 61. modò hi non simul sint negligentes. c. fin. de electione.

Mor-

38 Mortuo & sepulture tradito Pr. clato, debent Electores, scilicet, qui de Ecclesia viduata, cui Praelatus queritur, sunt Collegio (Nam ad hos de Jure Decretalium spectat Electio. c. 1. &c. cum terra. 14. de elect.) convenire in Capitulo, Electionis statuere diem, eamque absentibus nuntiare per literas, commodum Electioni designare locum; (Qui locus plerumque est Capitulum, c. in caussis. 30. eod. vel Ecclesia chorus, vel alius honestus & secundum consuetudinem decens, modo non sit clandestinus; Nam Electiones clandestinas reprobat Papa. c. quod propter. 42. §. electiones. eod.) Quod si de loco inter Canonicos conveniri non possit, eligi is debet per sortem: licet ipsa Electio per cam fieri nequeat. Steph. Gratian. discept. forens. cap. 655. num. 43. Vallenf. in parat. Decret. tit. de elect. §. quando fac sit Elect. num. 2.

39 Oportet omnes, qui eligendi habent Jus, sive de jure communi, sive ex privilegio vel pacto, sive ex præscriptione, vocari & citari legitimate; ut interfici Electioni; si modo vocari & exspectari possint abique Ecclesia periculo: alioquin non valer Electio; cap. bona. 36. eod. nisi non citatus malit aliorum accedere Electioni, illamque etiam ex post facto habere ratam; c. quod scint. 28. c. coram dilecto. 35. eod. vel consuetudine obtineat, ne vocentur absentes. Vallenf. d. loc. num. 3.

40 Est Citatio facienda singulariter & personaliter, si sciatur, ubi degant, & possit fieri commode & sine periculo: c. cum olim. ubi Gloss. verb. Hibernia. de dolo & contum. c. venerabilem. eod. per literas scilicet vel nuntium; nisi de consuetudine servetur aliud: s. quia proper in princ. de elect. c. coram. eod. Rebuff. ad l. absentem. 233. vers. ad hæc ff. de verb. signif. Castellin. de elect. cap. 8. num. 7.

41 Qued si, ubi communorentur, nesciatur, facienda erit Citatio per Edictum publicum in Ecclesia, vel ubi commorari sunt soliti, vel Citatoris Capituli literæ legende & Capitulo & Clero presente; ut in c. fin. de eo qui mitt. in possess. causa rei serv. vel si inveneri non potest cirandus, in ejus domo facienda citatio: c. causam. c. venerabilis. de dolo & contum. Cuch. tit. de elect. num. 58. cum seqq. si non habeat, ibi, ubi habitare consuevit, l. 4. §. prater. ff. de damno inf. vel in ejus Ecclesia seu beneficio: c. fin. de dolo & contum. c. ex tua. de cleric. non resident. Quia præsumitur ibi facere